ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
20 сентября 2023 года 		          		                              		                   № 13

Об утверждении порядка учета и рассмотрения предложений по проекту Устава Никольского муниципального округа Вологодской области, проекту решения Представительного Собрания Никольского муниципального округа Вологодской области о внесении изменений и дополнений в Устав Никольского муниципального округа Вологодской области и порядка участия граждан в его обсуждении

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Представительное Собрание Никольского муниципального округа Вологодской области
РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок учета и рассмотрения предложений по проекту Устава Никольского муниципального округа Вологодской области, проекту решения Представительного Собрания Никольского муниципального округа Вологодской области о внесении изменений и дополнений в Устав Никольского муниципального округа Вологодской области и порядок участия граждан в его обсуждении согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу нормативные правовые акты по Перечню согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель
Представительного Собрания Никольского муниципального
округа Вологодской области
_________________О.Н. Баданина
	И.о.главы Никольского муниципального округа Вологодской области

______________________ В.В. Панов

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от  20 сентября 2023 года №13

Порядок
учета и рассмотрения предложений по проекту Устава Никольского муниципального округа Вологодской области, проекту решения Представительного Собрания Никольского муниципального округа Вологодской области о внесении изменений и дополнений в Устав Никольского муниципального округа Вологодской области и порядок участия граждан в его обсуждении

1. Настоящим Порядком в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими нормативными правовыми актами устанавливаются единый порядок учета и рассмотрения предложений по проекту Устава Никольского муниципального округа Вологодской области, проекту решения Представительного Собрания Никольского муниципального округа Вологодской области о внесении изменений и дополнений в Устав Никольского муниципального округа Вологодской области (далее – проект Устава, проект решения) и порядок участия граждан в его обсуждении.
2. Право на внесение предложений по проекту Устава, проекту решения имеют граждане, проживающие на территории Никольского муниципального округа Вологодской области, обладающие избирательным правом, Глава Никольского муниципального округа, депутаты Представительного Собрания Никольского муниципального округа, трудовые коллективы учреждений, предприятий, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, общественные объединения, политические партии, прокурор (далее – инициаторы).
3. После назначения публичных слушаний предложения к опубликованному проекту Устава, проекту решения направляются инициаторами в Представительное Собрание Никольского муниципального округа в порядке и сроки, указанных в решении (постановлении) о назначении публичных слушаний.
4. Предложения оформляются в письменном виде. Текст предложения должен содержать: наименование, номер статьи, часть статьи, пункт, абзац, в которые вносятся изменения, четкую формулировку содержания этих изменений. К проекту текста поправки должна быть приложена пояснительная записка с обоснованием ее принятия.
В предложениях, поступивших от граждан, указывается фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства (регистрации).
Предложения, поступившие от трудовых коллективов учреждений, предприятий, организаций, общественных объединений, политических партий, оформляются на официальном бланке соответствующего юридического лица.
5. Предложения подлежат регистрации в Представительном Собрании Никольского муниципального округа в день поступления.
6. Инициаторы принимают участие в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту решения в порядке, предусмотренном Положением об организации и проведении публичных слушаний на территории Никольского муниципального округа. Инициаторам предоставляется право изложения своей позиции на публичных слушаниях по проекту Устава, проекту решения.
7. При рассмотрении проекта Устава, проекта решения на заседании Представительного Собрания Никольского муниципального округа в целом каждая из поправок, вынесенная на рассмотрение Представительного Собрания Никольского муниципального округа, голосуется отдельно.
8. Решение о внесении поправки в проект Устава, в проект решения считается принятым Представительным Собранием Никольского муниципального округа, если за него проголосовало 2/3 от установленного числа депутатов Представительного Собрания Никольского муниципального округа.

Приложение №2
к решению Представительного Собрания Никольского муниципального округа
от                   №

Перечень нормативных правовых актов Никольского муниципального района Вологодской области, муниципального образования город Никольск (городского поселения город Никольск), сельских поселений, входящих в состав Никольского муниципального района Вологодской области, подлежащих признанию утратившими силу

1. Решения Представительного Собрания Никольского муниципального района Вологодской области:
от 28 апреля 2006 года № 58 «Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту Устава (внесению изменений и дополнений в Устав) Никольского муниципального района и порядке участия граждан в его обсуждении;
от 27 декабря 2006 года №148 «О внесении изменений и дополнений в решение Представительного Собрания от 28.04.2006 N 58 "Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту Устава (внесению изменений и дополнений в Устав) Никольского муниципального района и порядке участия граждан в его обсуждении»;
от 23 августа 2013 года №45 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Никольского муниципального района от 28.04.2006 №58 «Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту Устава (внесению изменений и дополнений в Устав) Никольского муниципального района и порядке участия граждан в его обсуждении».

2. Решения Совета муниципального образования город Никольск Никольского муниципального района Вологодской области:
от 01 июня 2006 года № 34 «Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту Устава (внесению изменений и дополнений в Устав) муниципального образования город Никольск и порядке участия граждан в его обсуждении»;
от 06 февраля 2009 года № 71 «О внесении изменений в постановления Совета муниципального образования город Никольск»;
от 23 сентября 2010 года № 47 «О внесении изменений и дополнений в постановления Совета муниципального образования город Никольск».

3. Решения Совета Аргуновского сельского поселения Никольского муниципального района Вологодской области:
от 21 апреля 2006	 года № 16 «Об утверждении Положения о порядке учета  предложений по проекту Устава (внесению изменений и дополнений в Устав) Аргуновского сельского поселения и порядке участия граждан в его обсуждении»;
от 30 декабря 2008 года №52 «О внесении изменений и дополнений в постановление № 16 от 21.04.2006 г. «Об утверждении Положения о порядке учёта предложений по проекту Устава (внесение изменений и дополнений в Устав) Аргуновского сельского поселения и порядке участия граждан в его обсуждении».

4. Решение Совета Завражского сельского поселения Никольского муниципального района Вологодской области от 26 апреля 2006 года №14 «Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту Устава(внесений изменений и дополнений в Устав) Завражского сельского поселения и порядке участия граждан в его обслуживании».

5. Решение Совета Зеленцовского сельского поселения Никольского муниципального района Вологодской области от 30 сентября 2013 года №6 «Об утверждении Положения  о порядке учета предложений по проекту Устава (внесению изменений и дополнений в Устав)  Зеленцовского сельского поселения и порядке участия граждан в его обсуждении».

6. Решение Совета Кемского сельского поселения Никольского муниципального района Вологодской области от 04 октября 2013 года №12 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава поселения, по проекту решения о внесении изменений в Устав поселения и участия граждан в их обсуждении».

7. Решение Совета сельского поселения Краснополянское Никольского муниципального района Вологодской области от 20 сентября 2018 года №14 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава (внесению изменений и дополнений в Устав) сельского поселения Краснополянское и порядке участия граждан в его обсуждении».

8. Решение Совета сельского поселения Никольское Никольского муниципального района Вологодской области от 10 ноября 2015 года №22 «Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту Устава (внесению изменений и дополнений в Устав) сельского поселения Никольское и порядка участия граждан в его обсуждении».

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]